Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, n.º 290, Centro - 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688-1300

1

PORTARIA Nº 1.196, DE 31 DE MAIO DE 2021.

Nomeia os membros da Comissão Especial de
Estudos e Avaliação do SIAFIC - Sistema
Único e Integrado de Execução Orçamentária,
Administração Financeira e Controle, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das suas atribuições

que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal; e

Considerando o Decreto Municipal nº 4.279, de 05 de maio de 2021, que dispõe sobre

o Plano de Ação para adequação do Município de Lagoa Santa aos requisitos mínimos de
qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração
Financeira e Controle - SIAFIC;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros integrantes da Comissão Especial de Estudos e Avaliação

do SIAFIC, com a seguinte composição:

I - Bárbara Siqueira da Silva - matrícula nº 286747 - titular do cargo de Contadora

Municipal;

II - José Renato Mariano - matrícula nº 284786 - representante da área de Tecnologia

da Informação;

III - Rita Maria Santos Cunha - matrícula nº 009296 - representante da Secretaria

Municipal de Fazenda;

IV - Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque - matrícula nº 278395 -

representante da Secretaria Municipal de Gestão;

V - Rodolfo Compart de Moraes - matrícula nº 286462 - representante da Diretoria de

Controle Interno.

Art. 2º A participação na presente Comissão não ensejará remuneração de qualquer

espécie aos servidores membros e será considerada como serviço público relevante.

Art. 3º A falta injustificada dos membros nas reuniões e trabalhos a serem

desenvolvidos pela Comissão, ensejará aplicação da penalidade de suspensão disciplinar, nos
termos do art. 175, inciso I, da Lei Municipal nº 3.242, de 16 de janeiro de 2012, por infração
ao dever do servidor previsto no art. 160, inciso XXI da referida Lei.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 31 de maio de 2021.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.